## Liber secundus

- 26 Marchiones, Duces, comites, alijq; domini inferiores principēdere possunt officia publicā iustiæ administrationem non habentia.
- 27 Officia publica non habentia iustiæ administrationem vendipos sunt a priuata persona priuata personæ.
- 28 Officia hæc à patre filio empta imputantur illi in legitimam.
- 29 Officia publica cōparata matrimonio constante communicantur inter virum, & uxorem.
- 30 Officia publica includuntur sub generali hypotheca bonorum, possunt specialiter in hypothecam adarri: ibique ostenditur qualiter in ilis possit fieri executio.
- 31 In publicis officijs non habētibus administrationem iustiæ census constitui potest, in alijs vero non.
- 32 Agitur an super censibus constituti valeat ius redditus annui, & aduersus Cassaneum resoluitur affirmatiue.
- 33 Reditus annui excusant ab one re satis dandi, & tempora p̄finita in executione facta in re immobila, locum habent in executio ne, quæ fit super censibus.
- 34 Reditus annui Ecclesiæ vel minoris alienari nequeūt absque solemnitate requisita ad alienandas res immobiles Ecclesiarum, vel minorum.
- 35 Resoluitur aduersus Ioann. Fab. & Folier. rem acceptam in cēsum posse alteri concedi in cēsum.
- 36 Cēsus imponi potest in annonis publicis, alijs que iuribus similibus & in iurisdictione.
- 37 Differit an super molendiniscēsus valeat imponi, & resoluitur affirmatiue.
- 38 Super arboribus solo affixis, & coherentibus census constitui potest.
- 39 Fructus pendentes inter bona immobilia computantur.
- 40 Tractatur an super navi census constitui possit & resoluitur nām non esse referendam inter bona immobilia, nihilominus tamen seclusa extrauag. Pij Quinti in illa posse cēsum constitui.

## C A P V T . I I I .

### In quibus rebus census constitui valeat.

O Cloco nobis se offerbat latissimus disputandi campus, quo libetius possemus excurrere. Verum quoniam breuitatem clarā percipiā, & distinctam methodū amamus, breui compendio disputationem compellemus in gyrum, & in duo capita partiemur ac varijs questionib⁹ propositis absoluemus: occurrit autē principio ediscerendum, an in sola, nudaque persona census constitui possit: q̄ sermone profusio tra-

tractatum est a melib. primo c. 8.  
Iccirco ab ea disputatione nunc  
erit abstinentium.

Secundo quæritur, an in rebus,  
<sup>1</sup> quæ in nullius bonis sunt, valeat  
census imponi, & consignari. Et  
quidem in nullius bonis esse res  
sacras, & religiosas, & sanctas do-  
cuit Impera. Iustinia. in §. nullius  
inst. de rerum diuisione, & Caius  
I.C. in l. i. ff. eodem tit. referentes  
varia exempla. In his autem nul-  
la cadit obligatio. l. quod nullius  
142. ff. de regu. iuris. l. inter stipu-  
lantein. 83. §. sacram. ff. de verbo.  
obliga. l. i. §. si id quod ff. de actio-  
ni. & obliga. §. i. institu. de inuti-  
lib. stipulationi. l. 4. & 6. ff. de con-  
trahen. emptio. §. loca sacra. insti.  
de emptio, & venditio. Igitur in  
his rebus non poterit census con-  
stitui, facit tex. in l. i. §. eam rem.  
ff. quæ res pignori obligari pos-  
sunt, vbi Marciānus I. C. in hæc  
verba scripsit eam rem, quā quis  
emere non potest, quia commer-  
tium eius non est, iure pignoris  
accipere non potest, vt, D. Pius  
Claudio Saturnino rescripsit. Ea  
rum autem rerū, quæ in nullius  
bonis sunt, nulla est emptio, & vē-  
ditio, quia earum commertium  
non est, ac proinde in illis necius  
hypothecæ, nec redditus annui  
poterit constitui. Qua ratione di-  
cendum est censum imponi non  
posse in his, quæ iure naturali  
omnium sunt communia, qualia  
sunt aer, aqua profluens, mare,

& littora maris, & quidem inf-  
tit. de rerum diuisione. l. 2. 3. 4. ff. eo  
dem tit. quoniam, & si harum re-  
rum vius communis sit, l. quod  
in littore, l. quanvis l. ergo ff. de  
adquire. rerum domi. l. i. §. quod  
si quis ff. de operis noui nuntia-  
tione, tamen in nullius bonis  
sunt. Porro census constitui non  
potest nisi in his bonis, quæ iure  
priuati dominij ad constituen-  
tem pertinent, sicut nechypothe-  
ca. d. l. i. §. eam rem l. 3. l. qui filios  
C. quæ res pigno. oblig. possunt.  
l. qui prædium C. si aliena res  
pignori. data sit, l. aliena, ff. depig-  
neratitia actione l. 2. & 3. titu. 13.  
part. 5. Hugo Donellus de pigno-  
ri. cap. quæ res a quibus obligari  
possunt, Francis Baldus. eodem  
tract. capi. 12. repugnat ergo ea,  
quæ iure naturæ communia sūt  
omnium, hypothecæ & annui  
redditus præstationi posse subij-  
ci. Similiter, queque in his, quæ  
publica sunt vt flumina, portus,  
Ripæ, §. flumina instit. de rerum  
diuisione. census non poterit impo-  
ni. Quia vix est vt in bonis impo-  
nentis sint.

Tertio quæritur, an in rebus vni-  
uersitatis valeat census constitui.  
<sup>2</sup> Pro cuius rei notitia lucidici a-  
nimaduertendum est vniuersita-  
tis bona esse in duplice differen-  
tia, quædam enim sunt, quæ de-  
stinata, & deputata sunt ad  
perpetuum usum publicum.  
Quæque publica sunt usu, &

V. 4      proprie

## Liber secundus

proprietate, qualia sunt forum, curia, basilica, viæ publicæ, balneæ publica, piscinæ, aquæ ductus, fôtes, cäpi publici, fana, porticus, iura, iuditia, cōmitia, pâscua, termini, exitus, defessa, montes, & alia id genus: quædam autem sunt, quæ in pecunia reip. & proprio patrimonio sunt, quæ non iure vniuersitatis, sed priuati patrimonij, vt res singulorum possidentur, & fructum ferunt non cuilibet vti volenti, sed patrimonio vniuersitatis. l. 6. ff. de contraemptio. l. quod in littore 14. ff. de adqui. rerum dominio, & in his vniuersitas pro priuata persona habetur, l. 1. ff. quod cuiusque vniuersitatis nomine. Ias. in l. vltim. num. 6. C. de pactis, & in l. si quis maior numero. 10. C. de transactio, horum numero sunt Vectigalia reip. horrea, prædia, redditus, & alia, quæ iure proprio peculiari, & priuato ad rem pub. & vniuersitatem spectant. Interhèc bonorum genera eximia differētia est, qd quæ publica sunt vñi, & proprietate, absque principis licentia distrahi, vendi, alienari que non possunt: quæ vero in pecunia reipublicæ redditu, & priuato patrimonio sunt, sine illa possunt, quemadmodum literis consignatum reliquit Pomponi. I. C. in l. sed & celsus. n. 6. in principio ff. de contrahe. emptione, his verbis, *vt sacra, & religiosa loca: aut quorum commertium non*